4

10.03.2022			30

О внесении изменений в Муниципальную программу «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории сельского поселения «Село Маяк» на 2019- 2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Хабаровского края от 03.ю02.2022 года № 38-пр «О распределении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований края по поддержке проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления на 2022 год» и Устава сельского поселения «Село Маяк», администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на  территории  сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района на 2019- 2023 годы», утвержденную постановлением администрации от 10.03.2022 года № 30:
1.1 пункт 3 Паспорта Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«3. Анализ развития территориального общественного самоуправления в сельском поселении указывает на низкую активность населения в вопросах местного самоуправления. Еще на очень высоком уровне среди граждан бытуют иждивенческие настроения, местной администрации не удалось привлечь к непосредственному управлению и вовлечение населения на  реализацию  вопросов местного значения в больших объемах.  В настоящее время в сельском поселении действует три ТОСа: ТОС «Родник» многоквартирного дома по ул. Центральной № 22 с общим количеством участников 35 человек, ТОС «Мой дом» многоквартирного дома по ул. Центральной № 19 с общим количеством участников 30 человек, ТОС «Светлое будущее» объединяющий улицы Озерную и Зеленую, с общим количеством участников 135. По итогам прошедшего конкурса ТОС на реализацию проектов в 2022 году, выиграли проекты ТОС «Светлое будущее» - «Светлая улица Зеленая», «Светлая улица Озерная» и проект ТОС Родник - «Любимый двор»;
1.2. Раздел «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цель, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории поселения.

	Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного значения

	1.1.
	Количество необходимых информационных и методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам развития форм участия населения в осуществлении местного самоуправления
	2
	2
	3
	3
	3
	13

	1.2.
	Количество необходимых учебных семинаров для представителей ТОС
	2
	2
	3
	3
	3
	13

	1.3.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления
	1
	1
	2
	4
	3
	11

	1.4.
	Количество  заседаний консультационных общественных советов, созданных при администрации  сельского поселения по вопросам развития местного самоуправления с участием представителей ТОС.
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	1.5.
	Количество общих собраний (конференций) ТОС с участием работников администрации  сельского поселения.
	2
	2
	2
	3
	3
	12

	Задача 2. Популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование социальной активности, достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, внесших значительных вклад в развитие местного самоуправления

	2.1.
	Участие в торжественных мероприятиях, посвященных памятными датами в истории муниципального образования и страны с участием представителей ТОС.
	3
	3
	3
	3
	3

     15

	2.2.
	Количество встреч представителей ТОС с руководителями органов местного самоуправления поселения и муниципального района
	4
	4
	4
	4
	4

[bookmark: _GoBack]16

	2.3.
	Количество встреч с населением, организованных с участием представителей ТОС с целью информирования об опыте участия населения в осуществлении местного самоуправления, популяризации деятельности ТОС
	2
	2
	2
	3
	3
	12

	2.4.
	Объем средств, направленных на оказание материальной и финансовой поддержки стимулирующего характера председателям ТОС
	3
	3
	3
	153,5
	3
	165,5

	Задача 3. Содействие развитию форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	3.1.
	Количество ТОС, включенных в реестр ТОС, утвержденный администрацией поселения
	1
	2
	3
	3
	3
	12

	3.2.
	Количество сходов граждан
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	3.3.
	Количество  собраний (конференций) граждан
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	3.4.
	Количество  публичных слушаний по вопросам ТОС
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.5.
	Количество проектов местных инициатив граждан, реализованных в рамках участия муниципального образования в мероприятиях государственной программы Хабаровского края (ППМИ)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

»;
1.3. Пункт 5 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 1916,97 (один миллион девятьсот шестнадцать тыс. девятьсот семьдесят руб.)
	Год
	Источник финансирования тыс. руб.

	краевой бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	2019
	по конкурсу
	3
	+
	3

	2020
	по конкурсу
	3
	+
	3

	2021
	по конкурсу
	3
	+
	3

	2022
	1245,85
	153,5
	517,42
	1916,97

	2023
	по конкурсу
	3
	+
	3

».
2. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в сборнике нормативных и правовых актов Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения                                         Д.Ф. Булаев